NU menggunakan hasil rukyat untuk kemudian diikhbaran oleh PBNU ke

masyarakat, akan tetapi berbeda dengan yang dilakukan oleh PCNU Nganjuk.

Pada Ramadhan 1443 H/3 April 2022 M PCNU Nganjuk melakukan hisab

penentuan awal bulan, kemudian beberapa jam sebelum rukyat dilakukan PCNU

Nganjuk menyebarluaskan ikhbar hasil hisab penentuan awal bulan Ramadhan

1443 H melalui media sosial. Kemudian hal tersebut ramai diperbincangkan di

masyarakat.

pemerintah, namun PBNU berhak untuk melakukan ikhbar.9

Seperti yang kita ketahui bersama, bahwa NU menggunakan hasil

rukyat untuk kemudian diikhbaran oleh PBNU ke masyarakat, akan tetapi

berbeda dengan yang dilakukan oleh PCNU Nganjuk. Pada Ramadhan

1443 H/ 3 April 2022 M PCNU Nganjuk melakukan hisab penentuan awal

bulan, kemudian beberapa jam sebelum rukyat dilakukan PCNU Nganjuk

menyebarluaskan ikhbar hasil hisab penentuan awal bulan Ramadhan 1443

H melalui media sosial.10 Kemudian hal tersebut ramai diperbincangkan di

lain dan rasa perlawanan akibat penderitaan yang selama ini dialami

mulailah berdirinya organisasi-organisasi pergerakan di berbagai

bidang seperti bidang pendidikan, sosial, dan perekonomian.

Organisasi tersebut terus berkembang dan memiliki cabang

diberbagai kota2, sampai pada tanggal tanggal 31 Januari 1926 M / 16

Rajab 1344 H berdirilah sebuah organisasi keagamaan islam

tradisionalis di Surabaya.3 Organisasi tersebut diberi nama Nahdlatul

1 Fatoni Ahmad, “Sejarah NU”, NU Online, Diakses pada Mei 10, 2023,

https://nu.or.id/page/sejarah.
2 Ibid.
3 Martin Van Bruinessen, NU : Tradisi, Relasi-relasi Kuasa, Pencarian Wacana Baru, 17.

yang sebelumnya hanya memberitahukan bahwa penentuan awal bulan

Ramadhan 1443 H berdasarkan hasil perhitungan hisab yang dilakukan

oleh LFNU Nganjuk yaitu awal bulan Ramadhan 1443 H / 2022 M jatuh

pada hari Sabtu Pon tanggal 02 April 2022 M. Namun untuk penetapan

awal bulan Ramadhan 1443 H PCNU Nganjuk tetap menunggu keputusan

sidang isbat yang dilakukan oleh PBNU dan pemerintah. Surat itu ditanda

tangani oleh 4 orang yang sebelumnya bertanda tangan pada surat ikhbar

masyarakat, PCNU Nganjuk kemudian mengeluarkan surat klarifikasi

yang berisi pada surat edaran (ikhbar) yang sebelumnya hanya

memberitahukan bahwa penentuan awal bulan Ramadhan 1443 H

berdasarkan hasil perhitungan hisab yang dilakukan oleh LFNU Nganjuk

yaitu awal bulan Ramadhan 1443 H / 2022 M jatuh pada hari Sabtu Pon

tanggal 02 April 2022 M. Namun untuk penetapan awal bulan Ramadhan

1443 H PCNU Nganjuk tetap menunggu keputusan sidang isbat yang

dilakukan oleh PBNU dan pemerintah.

20 Lajnah Falakiyah Pengurus Besar Nahdlatul Ulama, Pedoman Rukyat dan Hisab Nahdlatul

Ulama, 15.

Jawa Timur.

PCNU Nganjuk melalui pak Ali Anwar selaku sekretaris

menyampaikan bahwa PCNU Nganjuk setiap tahun melakukan ikhbar

hisab awal bulan Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah hasil perhitungan

LFNU Nganjuk kepada masyarakat. Namun saat peneliti melakukan

observasi pada Ramadhan 1444 H/2023 M PCNU Nganjuk tidak

mengeluarkan surat ikhbar hisab seperti pada tahun sebelumnya yaitu

Ramadhan 1443 H/2022 M. Hal tersbut disampaikan oleh staff LFNU

Nganjuk yaitu pak Ahmad Wijayanto, beliau mengatakan bahwa tahun ini

PCNU Nganjuk tidak berani melakukan ikhbar hisab karena takut ketua

LFNU Nganjuk atau pak Mu’adz akan terkena kritik buruk lagi dari

masyarakat seperti tahun lalu.22 Namun disini LFNU Nganjuk tidak lalai